
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 12 марта 2014 г. № 500 
 

г. КОТЛАС 
 

Об организации работы по трудоустройству несовершеннолетних 
граждан  на территории МО «Котлас» 

 
 В целях упорядочения работы по трудоустройству 

несовершеннолетних граждан на территории МО «Котлас», 
координации   и   эффективного   использования     средств    бюджета  
МО «Котлас», руководствуясь статьями  34, 37  Устава  МО   «Котлас», 
администрация МО «Котлас»  п о с т а н о в л я е т: 

1.  Утвердить   Положение   об организации работы по 
трудоустройству несовершеннолетних граждан на территории МО 
«Котлас», согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.  

2.  Утвердить Положение о Комиссии по распределению средств 
бюджета МО «Котлас» на трудоустройство несовершеннолетних     
граждан    на     территории    МО    «Котлас»  
согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

3.   Утвердить состав Комиссии по распределению средств 
бюджета МО «Котлас» на  трудоустройство несовершеннолетних 
граждан на территории МО «Котлас» согласно приложению № 3 к 
настоящему постановлению. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования. 

5. Настоящее постановление подлежит официальному 
опубликованию и размещению на официальном сайте МО «Котлас» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6.  Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить начальника Управления по социальным вопросам 
администрации МО «Котлас» З.Н.Караваеву. 

 
 

Глава МО «Котлас»                                                                 А.В. Бральнин 



 
 
 
 

 
Положение об организации работы по трудоустройству 

несовершеннолетних граждан на территории МО «Котлас» 
 

1.Общие положения. 
 

1.1. Настоящее Положение упорядочивает организацию работы 
по трудоустройству несовершеннолетних граждан на территории МО 
«Котлас» за счет средств, предусматриваемых ежегодно на эти цели в 
бюджете муниципального образования «Котлас». 

1.2. Временные рабочие места для трудоустройства 
несовершеннолетних граждан за счет средств муниципального бюджета 
создаются в муниципальных организациях, расположенных на 
территории МО «Котлас». 

 
 

2. Участие Комитета по культуре, туризму и молодежной 
политике  Управления по социальным вопросам администрации 

МО «Котлас» по организации работы по трудоустройству 
несовершеннолетних граждан  

 
2.1  Комитет по культуре, туризму и молодежной политике 

Управления по социальным вопросам администрации МО «Котлас»  
(далее Комитет): 

2.1.1. Информирует потенциальных работодателей, содействует в 
создании временных рабочих мест для несовершеннолетних граждан, 
оказывает им разъяснительную и консультационную помощь. 
     2.1.2. Организует работу Комиссии по распределению средств на 
создание временных рабочих мест для несовершеннолетних граждан на 
территории МО «Котлас». 

2.1.3.  Готовит проект постановления администрации МО 
«Котлас»  «О перечне организаций, открывающих временные рабочие 
места для несовершеннолетних граждан». Копии документов 
направляется работодателям, в Котласский филиал ГБУ Архангельской 
области «Молодежный Центр» и МУ «Молодежный Центр».  

2.1.4. Осуществляет необходимый контроль за организацией 
работы по трудоустройству несовершеннолетних граждан и 
расходованием средств, выделяемых из бюджета МО «Котлас» на 
финансирование данного направления. 

Приложение № 1 к постановлению  
администрации МО «Котлас» 
от 12 марта 2014 г.  № 500                                                         



 
3. Участие муниципальных  организаций 

 
3.1.  Муниципальные организации, желающие открыть 

временные рабочие места для несовершеннолетних граждан, ежегодно, 
до 1 апреля направляют заявки в Комитет с указанием сроков работ, 
количества открываемых рабочих мест и расчетом финансовых средств 
на оплату труда и налоговые отчисления.  
 

4. Участие муниципального  учреждения «Молодежный Центр» 
 

4.1.  Муниципальное учреждение «Молодежный центр» 
оплачивает расходы Работодателя, открывшего временные рабочие 
места для несовершеннолетних граждан, согласно представляемой 
документации. 

 
5. Участие Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав администрации МО «Котлас» 
 

5.1. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 
администрации  МО «Котлас» оказывает содействие в формировании 
трудовых бригад. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
Положение о  Комиссии по распределению средств бюджета 

МО «Котлас» на трудоустройство несовершеннолетних     граждан    
на     территории    МО    «Котлас» 

 
Настоящее Положение определяет цели, полномочия и порядок работы 
комиссии по распределению средств бюджета МО «Котлас» на создание 
временных рабочих мест для молодежи на территории МО «Котлас  
(далее - Комиссия). 

 
1. Общие положения 

1.1. Целью создания и работы Комиссии является рассмотрение 
заявок от работодателей и эффективное распределение средств бюджета 
МО «Котлас», выделенных на создание временных рабочих мест для 
несовершеннолетних граждан. 

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется 
Конституцией РФ, Трудовым кодексом РФ и иными нормативными 
правовыми актами Российской федерации, Архангельской области и 
МО «Котлас», а также настоящим Положением. 

1.3. Количественный и персональный состав Комиссии 
утверждается постановлением администрации МО «Котлас». 

1.4.   В состав Комиссии включаются: 
            - руководители отраслевых органов администрации МО 
«Котлас»; 
            - специалисты структурных подразделений отраслевых органов 
администрации МО «Котлас», 
           - специалисты Котласского филиала ГАУ Архангельской области 
«Молодежный Центр» (по согласованию); 
           - специалисты ГКУ Архангельской области «Центр занятости 
населения города Котласа» (по согласованию); 
           - специалисты МУ «Молодежный Центр» (по согласованию). 

1.5. Деятельность Комиссии осуществляется на общественных 
началах и под руководством начальника Управления по социальным 
вопросам администрации МО «Котлас». 
 

2. Основные задачи и права Комиссии 
2.1.  Основными задачами Комиссии являются: 

- обеспечение эффективного распределения средств бюджета МО 
«Котлас», выделенных на создание временных рабочих мест для 
несовершеннолетних граждан. 

Приложение № 2 к постановлению  
администрации МО «Котлас» 
от 12 марта 2014 г.  № 500                                                         



       2.2. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами 
вправе: 
- привлекать к своей деятельности специалистов структурных 
подразделений отраслевых органов администрации МО «Котлас» для 
участия в подготовке решений по вопросам, входящим в компетенцию 
Комиссии; 
- запрашивать и получать от муниципальных организаций, 
расположенных на территории МО «Котлас» необходимые для 
деятельности Комиссии документы. 
 

3. Порядок работы  Комиссии 
3.1.  Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний. 
3.2.   Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.  
3.3. В отсутствие председателя Комиссии его обязанности 

исполняет заместитель председателя Комиссии. О месте, дате и времени 
заседаний члены Комиссии уведомляются секретарем комиссии не 
позднее, чем за 3 дня до начала ее работы. 

3.4. Заседания Комиссии считаются правомочными, если в них 
принимает участие не менее половины его состава. 

3.5. Комиссия рассматривает заявки от работодателей на создание 
временных рабочих мест для молодежи, распределяет средства  
бюджета МО «Котлас» с учетом видов, объемов, сроков работы, 
количества желающих трудоустроиться. 

3.6. Решение Комиссии считается принятым, если за него 
проголосовало большинство членов комиссии. В случае равенства 
голосов голос председателя является решающим. 

3.7. Решение Комиссии оформляются протоколом. По результатам 
деятельности Комиссии Комитет по культуре, туризму и молодежной 
политике  Управления по социальным вопросам администрации МО 
«Котлас» осуществляет подготовку проекта постановления 
администрации МО «Котлас» «О перечне организаций, открывающих 
временные рабочие места для несовершеннолетних граждан».  

3.8. Организационно-техническую работу по подготовке, 
проведению заседаний, оформлению документов осуществляет 
секретарь Комиссии. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

Состав комиссии по распределению средств бюджета  
МО «Котлас» на  трудоустройство несовершеннолетних граждан  

на территории МО «Котлас» 
 
1. Караваева Зинаида 
Николаевна 
 

председатель Комиссии, начальник 
Управления по социальным вопросам 
администрации МО «Котлас». 

2. Пятлина Евгения 
Сергеевна 

Заместитель председателя Комиссии, 
председатель Комитета по 
образованию Управления по 
социальным вопросам администрации 
МО «Котлас». 

3. Черепанова Татьяна 
Сергеевна 

секретарь Комиссии, специалист  
Комитета по культуре, туризму и 
молодежной политике Управления по 
социальным вопросам администрации 
МО «Котлас». 

Члены комиссии: 
 

 

1. Михайлова Татьяна 
Алексеевна 
 

председатель Комитета по культуре, 
туризму и молодежной политике 
Управления по социальным вопросам 
администрации МО «Котлас». 

2. Даценко Елена Сергеевна ответственный секретарь Комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите 
их прав администрации МО «Котлас». 

3. Кручинина Татьяна 
Валентиновна 

депутат Собрания депутатов МО 
«Котлас» (по согласованию). 
 

4. Стрекаловская  Людмила 
Вениаминовна 

директор ГКУ Архангельской области 
«Центр занятости населения города 
Котласа» (по согласованию). 

5. Андреева Оксана 
Константиновна 

директор МУ «Молодежный Центр» 
(по согласованию). 
 

6. Верещагина Евгения 
Григорьевна 

ведущий специалист Котласского 
филиала ГБУ Архангельской области 
«Молодежный центр» 
(по согласованию). 

 

Приложение № 3 к постановлению  
администрации МО «Котлас» 
от 12 марта 2014 г.  № 500                                


